АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

09.09.2022                                         п. Пограничный                                               № 99

О проведении муниципального  конкурса творчества для детей-инвалидов
 и детей с ограниченными возможностями здоровья

«Твори добро»

С целью  выявления, развития и поддержки способностей у обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   Провести в период с 01.10.2022 по 01.12.2022 муниципальный  конкурс

творчества для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

«Твори добро».

2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса творчества

для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья «Твори

добро» (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета:

- Шичкина Н.В., заведующий учебно-методическим отделом МКУ «ЦОД МОО

Пограничного МО»;

- Перфильева С.Б., методист учебно-методическим отделом МКУ «ЦОД МОО

Пограничного МО»;

- Малышева И.В., директор МБОУ ДО ЦДО.

3. МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО» организовать консультирование и

работу по подготовке и проведению конкурса, экспертизе конкурсных материалов до

15 декабря 2022 года.

4. Руководителям образовательных организаций:

2

4.1. Обеспечить участие детей-инвалидов, детей с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальном конкурсе творчества для детей-инвалидов

и детей с ограниченными возможностями здоровья «Твори добро».

4.2. В срок до 18 ноября 2022 года предоставить заявку согласно прилагаемой

форме (приложение 2), в срок до 28 ноября 2022 года – конкурсные материалы в

учебно-методический отдел МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего учебно-

методическим отделом МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО» Н.В. Шичкину.

Начальник отдела образования                                                                    Н.Г. Панкова

3

Приложение 1 к приказу отдела образования
Администрации ПМО от 09.09.2022 № 99

Положение о проведении муниципального   конкурса творчества для детей-инвалидов

и детей с ограниченными возможностями здоровья
«Твори добро»

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, порядок и условия проведения

муниципального конкурса творчества для детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья «Твори добро»  (далее – Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются отдел образования Администрации

Пограничного муниципального округа, МБОУ ДО ЦДО.

1.3. Цель Конкурса: выявление и поддержка талантливых детей-инвалидов,

детей с ограниченными возможностями здоровья в художественно-творческих видах

деятельности.

1.4. Задачи Конкурса:

- выявить творчески одаренных детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья и оказать им действенную помощь в занятиях творчеством;

- популяризировать творческие достижение детей с ограниченными

возможностями здоровья;

- расширить круг общения и равноправного сотрудничества, способствовать

самореализации детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья.

2. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принимать участие дети-инвалиды, дети с ограниченными

возможностями здоровья, обучающиеся в муниципальных образовательных

организациях, организациях дополнительного образования  Пограничного

муниципального округа, в возрасте от 4 до 18 лет.

4

3.Условия и порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится по номинациям:

 «Мир за моим окном» - рисунки в любой технике, представленные с

паспортом и сведениями об авторе (ФИО, возраст, номинация, название работы;

техника исполнения, ФИО руководителя (при наличии), наименование

образовательной организации);

 «Мир за моим окном» - поделки  в любой технике, представленные с

паспортом и сведениями об авторе (ФИО, возраст, номинация, название работы;

техника исполнения, ФИО руководителя (при наличии), наименование

образовательной организации);

 «Проба пера» - литературное произведение разного жанра (сказки, проза,

стихотворение и т.д.) собственного сочинения, представленные со сведениями об

авторе (ФИО, возраст, номинация, название работы; техника исполнения, ФИО

руководителя (при наличии), наименование образовательной организации).

3.2. Критерии оценивания творческих работ:

3.2.1. В номинации «Мир за моим окном» (рисунок, поделка):

- соответствие теме (соответствие содержания творческой работы выбранной

теме) – от 0 до 3 баллов;

- композиционное решение (грамотное композиционное размещение элементов

композиции) – от 0 до 3 баллов;

- эстетическое оформление работы (выражение своего эстетического отношения

и нравственно-этических позиций) – от 0 до 3 баллов.

3.2.2. В номинации «Проба пера»:

- наличие темы и глубины ее раскрытия – от 0 до 3 баллов;

- продуманность замысла – от 0 до 3 баллов;

- стилистические особенности работы (выразительность языка) – от 0 до 3

баллов;

- логичность и последовательность изложения – от 0 до 3 баллов.

Победители определяются по наибольшей сумме полученных баллов

(максимальная сумма – 12 баллов).

5

Победителями Конкурса признаются участники, набравшие следующее

количество баллов:

 1 место – от 11 до 12 баллов;

2 место – от 9 до 10 баллов;

3 место – от 7 до 8 баллов.

3.3. Победители награждаются дипломами Конкурса.

6

Приложение 1 к приказу отдела образования
Администрации ПМО от 09.09.2022 № 99

Заявка на участие в муниципальном  конкурсе творчества для детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья «Твори добро».

_________________________________________________________________

название ОО

Номинация

Ф.И. участника,
класс, возраст

Ф.И.О.
руководителя
(полностью)

Название
конкурсной работы

Должность, Ф.И.О. отв. лица